appetitus sensitivi nec organicus, sed spiritualis et solius voluntatis; hæc tamen est conditio humani compositi, ut dum voluntas elicit spirituales actus amoris vel aliorum affectuum, similes excitantur in appetitu sensitivo, omnino sicut, operante intellectu, vidimus in praecedenti volumine operari quoque phantasmam (1).

His tamen phenomenis negant adversarii nostri ullam inesse vim probandi, contendunt enim motus istos non effici ab ipso corde, sed tantum recipi, a cerebro aliisque organo effectos. Contra quos sic arguo: 1.^o Sensus intimus vel conscientia non solum renuntiat pulsū et variis motus et affectiones materiales cordis, sed ipsos quoque affectus vel actus appetitus sensitivi, immo vero illos solos videtur referre, quotiescumque suavititer et absque vehementi corporis motu tangitur animus. Eos autem refert præcipue ac fere semper ad cor, non secus ac visionem refert ad oculum, auditionem ad auditum, etc., et internam sensationem ad cerebrum. Ergo si quid valet testimonium sensus intimi vel conscientie, valet autem plurimum, cor dicendum est sedes et organum affectuum, donec idoneæ rationes in contrarium producantur, quales certe hactenus non sunt allatae. Unde verissime dixit Angelicus: *Passio proprie inventitur, ubi est transmutatio corporalis* (2), nempe in corde. 2.^o Appetitus sensitiva per illud organum efficitur, in quo recipitur; est enim operatio immanens. Atqui recipitur in corde præcipue ac plerumque, testante intimo sensu. Ergo... Unde 3.^o argumentor: Si appetitus per cerebrum aliquam partem efficieretur, ibidem recipi, ac sentiri deberet. Quomodo ergo fit, ut veracissima potentia, sensus intimus, affectus extra proprium subjectum, nempe ibi, ubi non sunt, referat? 4.^o Cum quis ex imperio voluntatis seipsum ad affectum aliquem provocat, sentit conatum circa regionem cordis nullatenus vero in cerebro aut in alia parte; fere sicut qui cupit rem aliquam distantem, vel cum exigua luce videre, experitur nisum et conatum in oculo. Ergo signum est per cor effici reipse affectus sensitivos.

(1) Vide *Psycholog.* vol. 2.^{um}, num. 11, pag. 70, seqq., num. 17 18, pag. 98, seqq.

(2) S. Thom. 1. 2. quest. 22, art. 3.

γ) *Item denique testatur sensus communis omnium*, si adversarios nostros excipias, ut constat ex omnium pene gentium linguis. Apud omnes enim cor symbolum habetur amoris et affectuum, apud omnes dicitur cordi haberi, vel inclusum geri in corde id, quod amat, apud omnes percrebunt hujusmodi voces: diligere aliquem toto corde, tradere aliquid cor, aliquem corde carere, vel corde magno, parvo vel angusto, tenero, intrepido, ardenti, constanti, levi, etc., prædictum esse: quæ omnes aliaeque id genus sexcentæ forme loquendi affectum exprimunt. E converso nullus aliam corporis partem præter cor vel vicina viscera assumit tamquam symbolum ad affectus animi exprimendos; rideretur autem, si diceret, se cerebro amare vel cerebello vel genis, quamvis hæc quoque interdum rubore vel pallore signa indubia præ se ferant interioris affectus. Atqui hæc communis ratio loquendi, quam et ipsi adversarii nostri imitantur, sicut in sensu cujusque intimo fundatur, ita manifeste probat, quo quisque pacto ineluctabile testimonium sensus intimi interpretetur: neque enim intelligi potest, ex quo alio fonte manare potuerint apud omnes populos prædictæ locutiones, nisi ex firmissima persuasione, qua putant in corde residere, et ex corde procedere affectus appetitus sensitivi, fere sicut sensations resident, et procedunt ex proprio earumdem organis (1). Cum potissimum, si vere cerebrum esset organum appetitus, verissime cerebro amaremus, gauderemus, irascemur; nec ridendus profecto foret, sed summopere laudandus, qui diceret se toto cerebro amare, gaudere, irasci: que